
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 449  

del 08/08/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA' E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESE-CUZIONE DEI LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO  DEL 
BOCCIODRO-MO (GENERATORE DI CALORE) – CIG Z5F2DDDFA7

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare l'articolo 50, 
comma 10 e l'articolo 89, in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi e 
nomina dei relativi responsabili, gli articoli 42, 48 e
177 in materia di competenze degli organi e gli articoli 151, 183 e seguenti, in materia 
di spesa.

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'articolo 109 comma 2 del T.U.E.L.;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27/12/2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020 - 2022 
ed i relativi allegati;

 la delibera di Giunta Comunale n. 130 del 27.12.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è avvenuta la assegnazione delle 
risorse finanziarie ai responsabili dei servizi ed indirizzi operativi - esercizio 
2020 - 2022;

 provvedimento di nomina del Sindaco 28/12/2019 n. 33, con il quale 
è stata attribuita al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa, con 
la responsabilità del servizio dell’area LL. PP. - Manutenzione;

CONSIDERATO CHE

 In applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, sono assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi 
interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da 
fonti rinnovabili, sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche.

 In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi, pari complessivamente a 
497.220.000,00 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia 
di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) al il decreto del 
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 14 gennaio 2020, che ne costituiscono parte integrante.

 Inoltre, per agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte 
degli enti delle opere da realizzare, con decreto del 30 gennaio 2020 la 
medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le annualità 
dal 2021 al 2024.

DATO ATTO che l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 
di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione 
di energia da fonti rinnovabili;
- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche.

CONSIDERATO che Il contributo sarà assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a 
statuto ordinario che speciale, in misura differenziata sulla base della popolazione 
residente, calcolata al 1° gennaio 2018, nelle seguenti misure:
- 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
- 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
- 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
- 130.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
- 170.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 50.001 e 100.000 
abitanti;
- 210.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 100.001 e 250.000 
abitanti;
- 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.

DATO ATTO I predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero 
dell’interno, in una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto 
inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere 
pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP), mentre la 
seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente 
erogata previo invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

rilasciato dal direttore dei lavori, che dovrà avvenire esclusivamente con modalità 
telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali;

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Tecnico manutentivo n. 351 del 
04/07/2020 con oggetto “ACCERTAMENTO DI ENTRATA FONDI PER ATTRIBUZIONE AI 
COMUNI DEI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 
MATERIA DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE PER L’ANNO 2020” ;

DATO ATTO che il Servizio Tecnico manutentivo è sottodimensionato rispetto alle  
esigenze  ed  ai  compiti  istituzionali correnti,nonché per i carichi di lavoro ad esso 
derivanti dalle numerose competenze allo stesso assegnate e che tale circostanze 
impedisce di procedere con celerità alla redazione del progetto esecutivo in tempi 
congrui con la necessità di rispettare i termini imposti;

RITENUTO pertanto necessario e giustificato rivolgersi in questo frangente ad un 
professionista esterno all’ente in possesso delle capacità tecniche e di esperienza 
professionale idonea all’espletamento dell’incarico professionale per la redazione del 
progetto esecutivo, delle opere in oggetto;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.  mm. ii. che si 
riporta di seguito:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e  forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; “

RICHIAMATO l’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. che si riporta di 
seguito:
“Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo  inferiore 
alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 
36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione  
per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi,  rilievi, misurazioni e 
picchettazioni, predisposizione di  elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione 
delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati 
progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista“

RICHIAMATO altresì l’art. 157 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.  che si riporta di 
seguito:

1. Gli incarichi di progettazione relativi ai lavori che non rientrano 
tra quelli di cui al comma 2, primo periodo, dell’articolo 23 nonché di 
coordinamento della sicurezza in   fase di progettazione, di direzione dei lavori, di 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

direzione dell’esecuzione, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
di collaudo di importo pari o superiore alle soglie  di cui all'articolo 35, sono 
affidati secondo le modalità di cui alla Parte II, Titolo I, II, III e IV del presente 
codice. Nel  caso in cui il valore delle attività di progettazione, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di direzione 
dell’esecuzione, e  coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione sia pari o 
superiore complessivamente la soglia di cui all'articolo 35, l'affidamento diretto 
della direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al 
progettista è consentito soltanto per particolari e motivate ragioni e ove 
espressamente previsto dal bando di gara della progettazione.

2. Gli incarichi di progettazione, di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di direzione 
dell’esecuzione, di coordinamento della sicurezza in  fase di esecuzione e di 
collaudo di importo pari o superiore a

40.000 e inferiore a 100.000 euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a 
cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista 
dall'articolo 36, comma 2, lettera b); l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se 
sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli 
inviti. Gli incarichi di importo pari o superiore a 100.000 euro sono affidati secondo le 
modalità di cui alla Parte II, Titoli III e IV del presente codice.

3. E' vietato l'affidamento di attività di progettazione, direzione 
lavori, di direzione dell’esecuzione,  coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo, 
indagine e attività di supporto per mezzo di contratti a tempo determinato o altre 
procedure diverse da quelle previste dal presente codice.

RICHIAMATE le Linee Guida n. 1 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. 
emanate da ANAC recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e l’ingegneria”, ed in particolare il punto 1.3.1 che prevede:
“Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 
secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 
euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della  
prestazione  viene  negoziato  fra  il  responsabile    del procedimento e l’operatore 
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. Al 
riguardo si suggerisce l’acquisizione di due preventivi, ciò nell’ottica di consentire al 
RUP di avere un parametro di raffronto in ordine  alla congruità dei prezzi offerti in 
negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto contemperamento 
dell’economicità, della prestazione resa”;

PRESTO ATTO che la Legge di Bilancio 2019 del 30 dicembre 2018, n°145, consente 
alla Pubblica Amministrazione di procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture di importo inferiore a € 5.000,00 per cui non è obbligatorio 
il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di beni e 
servizi;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

SENTITO per le vie brevi l’ing. Matteo Magnani, P.IVA/CF 
01255240333/MGNMTT72T25G535Q con sede in loc. Fornello n. 54 a Ziano Piacentino 
(29010), iscritto all’albo professionale degli ingegneri della provincia di PC al n 1033 
dal 02.11.1996, posizione INARCASSA matricola n. IN6447150DVC che si è detto 
disponibile ad effettuare il servizio in oggetto per l'importo di euro 4.000,00 oltre a 
contributi previdenziali (4%) ed IVA 22% così per complessivi euro 5.075,20;

DATO ATTO che il corrispettivo proposto, è pari al 77% di quello calcolato secondo 
quanto stabilito dal D.M. 17.06.2016 per un importo lavori stimato di euro 28.000,00, 
per il servizio di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità e Certificato di 
Regolare Esecuzione,  ossia è stato offerto uno sconto pari al 23%;

TENUTO CONTO della rilevanza economica e delle caratteristiche della prestazione 
professionale da acquisire tali da considerare  la stessa come “incarico minore” 
rispettoso del principio comunitario di proporzionalità che va coniugato al principio di 
economicità che ai sensi della legge n. 241/2001 deve improntare qualunque 
procedimento amministrativo;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in parola in ragione 
dell’importo dell’affidamento e dell’urgenza dovuta alla necessità di procedere 
all'affidamento dei lavori nei termini, all’ing. Matteo Magnani P.IVA/C.F./ 
01255240333/MGNMTT72T25G535Q con sede in loc. Fornello n. 54 a Ziano Piacentino 
(29010), iscritto all’albo professionale degli ingegneri della provincia di PC al n 1033 
dal 02.11.1996, posizione INARCASSA matricola n. IN6447150DVC, che si è detto 
disponibile ad effettuare il servizio in oggetto per l'importo di euro 4.000,00 oltre a 
contributi previdenziali (4%) ed IVA 22%;

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all’art. 3 del D. 
Lgs. 163/2010, che al presente  affidamento è stato attributo il CIG Z5F2DDDFA7;

ACQUISITA la certificazione di regolarità contributiva con documento che rimane agli 
atti d’ufficio INARCASSA1353368.01-08-2020, dal quale emerge che il soggetto sopra 
identificato RISULTA REGOLARE;

DATO ATTO che sulla proposta della presente determinazione il Responsabile del 
Servizio interessato esprime parere in ordine  alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. 
mm. ii.;

DATO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.;

VISTI:
Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
Il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

1. DI AFFIDARE per le ragioni espresse in narrativa all’Ing. Matteo Magnani 
P.IVA/CF 01255240333/MGNMTT72T25G535Q con sede in loc. Fornello n. 54 a 
Ziano Piacentino (29010), iscritto all’albo professionale degli ingegneri della 
provincia di PC al n 1033 dal 02.11.1996, posizione INARCASSA matricola n. 
IN6447150DVC l’incarico per la progettazione esecutiva Direzione Lavori, 
Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di efficientamento 
energetico del Bocciodromo (generatore di calore) di Carpaneto Piacentino per 
l’importo di 4.000,00 oltre a contributi previdenziali (4%) ed IVA 22% così per 
complessivi euro 5.075,20;

2. DI STABILIRE che il progetto esecutivo deve essere consegnato entro il 
termine perentorio di giorni 20 (venti) naturali e consecutivi, decorrenti dalla 
data di sottoscrizione del Disciplinare d’Incarico, pena l’applicazione di una 
penale pari all’1 per mille per ogni giorno di ritardo;

3. DI STABILIRE altresì che le prestazioni da rendere sono quelle 
quantificate nell'allegato schema di parcella secondo il DM. 17/06/2016;

4. DI DARE ATTO che l’Ing. Matteo Magnani ha stipulato una polizza con 
primaria compagnia assicurativa con Reale Mutua copertura assicurativa n. 
2019/03/2363549;

5. DI IMPEGNARE l’importo di 4.000,00 oltre la cassa professionale del 4% 
ed IVA 22% per un totale di € 5.075,20 con imputazione al capitolo 
01052.02.17566 “contributo stato D.M. 30 gennaio 2020”  del bilancio 
d’esercizio di gestione corrente  per far fronte agli obblighi  derivante dalla 
presente determinazione;

6. DI STABILIRE che la sottoscrizione della presente a cura del Tecnico 
incaricato costituisca contratto ai sensi dell’art.  32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016.

7. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati di cui alla presente determina in 
esecuzione dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

l’istruttore tecnico: geom. Barbara Risoli

Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL SERVIZIO
Paolo Giovanelli / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


